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Välkommen in i värmen i vinter!
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Jag är en åsna som kommer från Nasaret, en liten ort i norra Palestina. Sent på året fick Jag är en åsna som kommer från Nasaret, en liten ort i norra Palestina. Sent på året fick 

jag en uppgift som var mycket större än vad jag först förstod. Jag skulle bära en ung jag en uppgift som var mycket större än vad jag först förstod. Jag skulle bära en ung 

kvinna till en stad långt bort. Till Jerusalem!  kvinna till en stad långt bort. Till Jerusalem!  

 Den unga kvinnan hette Maria och var dessutom gravid! Det måste ha varit ett  Den unga kvinnan hette Maria och var dessutom gravid! Det måste ha varit ett 

svårt beslut att lämna sin familj och ge sig i väg under de svåra omständigheterna. Men svårt beslut att lämna sin familj och ge sig i väg under de svåra omständigheterna. Men 

hennes man Josef var mycket beslutsam. Han litade på att Maria och jag skulle klara av hennes man Josef var mycket beslutsam. Han litade på att Maria och jag skulle klara av 

den långa färden. Jag märkte ingen oro hos Maria. Det var som om hon tyst bar på en den långa färden. Jag märkte ingen oro hos Maria. Det var som om hon tyst bar på en 

hemlighet! hemlighet! 

 Det var mycket långt att gå. Maria var trött, så vi fick stanna ofta och vila, men  Det var mycket långt att gå. Maria var trött, så vi fick stanna ofta och vila, men 

det var lätt att bära Maria och hennes ofödda barn! Maria klagade inte, hon var tyst, det var lätt att bära Maria och hennes ofödda barn! Maria klagade inte, hon var tyst, 

fundersam och hemlighetsfull! fundersam och hemlighetsfull! 

 Äntligen kom vi fram till Jerusalem! Där hade redan många människor  Äntligen kom vi fram till Jerusalem! Där hade redan många människor 

samlats. Josef letade efter någonstans att bo. Det var fullt överallt. Inte ett enda rum samlats. Josef letade efter någonstans att bo. Det var fullt överallt. Inte ett enda rum 

ledigt! Vi letade och letade men fick hela tiden söka oss vidare. Till slut hamnade vi i ledigt! Vi letade och letade men fick hela tiden söka oss vidare. Till slut hamnade vi i 

Betlehem, som ligger utanför Jerusalem. Där fanns heller inga lediga rum, men vi blev Betlehem, som ligger utanför Jerusalem. Där fanns heller inga lediga rum, men vi blev 

till slut erbjudna ett enkelt stall! Vi får i alla fall ett tak över huvudet sa Josef och såg till slut erbjudna ett enkelt stall! Vi får i alla fall ett tak över huvudet sa Josef och såg 

mycket bekymrad ut! Han förstod att det snart var dags för Maria att föda sitt barn! mycket bekymrad ut! Han förstod att det snart var dags för Maria att föda sitt barn! 

 Maria låg på några filtar på golvet och hade mycket ont! Jag stod i ett hörn i  Maria låg på några filtar på golvet och hade mycket ont! Jag stod i ett hörn i 

stallet på darrande ben och undrade vad som skulle hända! Jag fick lite vatten att dricka stallet på darrande ben och undrade vad som skulle hända! Jag fick lite vatten att dricka 

och somnade utmattad. Plötsligt väcktes jag av ett underligt sken! Det var en stark och somnade utmattad. Plötsligt väcktes jag av ett underligt sken! Det var en stark 

stjärna, som lyste in i stallet! Jag tittade upp och såg på Marias ansikte. Det fullkomligt stjärna, som lyste in i stallet! Jag tittade upp och såg på Marias ansikte. Det fullkomligt 

strålade om henne! I famnen höll hon ett nyfött barn! Det var alldeles tyst och fridfullt!   strålade om henne! I famnen höll hon ett nyfött barn! Det var alldeles tyst och fridfullt!   

 Då hörde jag några röster som närmade sig stallet. Det var herdar som ivrigt  Då hörde jag några röster som närmade sig stallet. Det var herdar som ivrigt 

berättade vad de hade sett och hört när de vaktade sina får. Det var änglar som visade berättade vad de hade sett och hört när de vaktade sina får. Det var änglar som visade 

sig och sjöng: Ära vare Gud i höjden. En Frälsare är född i Betlehems stad! sig och sjöng: Ära vare Gud i höjden. En Frälsare är född i Betlehems stad! 

Herdarna var helt uppfyllda av denna händelse och pratade i mun på varandra! Herdarna var helt uppfyllda av denna händelse och pratade i mun på varandra! 

Så tystnade de en efter en och till slut tittade alla på Maria! Så tystnade de en efter en och till slut tittade alla på Maria! 

Ja, säger hon. Detta är Guds son! Nu är min uppgift, jag fick av ängeln Gabriel, Ja, säger hon. Detta är Guds son! Nu är min uppgift, jag fick av ängeln Gabriel, 

fullbordad! fullbordad! 

 Det blev åter alldeles tyst i stallet! Den stämning som uppstod i denna enkla  Det blev åter alldeles tyst i stallet! Den stämning som uppstod i denna enkla 

stall är svår att beskriva! Himmel och Jord hade mötts och Guds son var född i ett stall är svår att beskriva! Himmel och Jord hade mötts och Guds son var född i ett 

enkelt stall i Betlehem! enkelt stall i Betlehem! 

Tänk att jag, en enkel liten åsna från Nasaret, fick bära Maria och hennes budskap till Tänk att jag, en enkel liten åsna från Nasaret, fick bära Maria och hennes budskap till 

dig! Nu får du bära det vidare till ditt hjärta och vidare till andra människors hjärtan! dig! Nu får du bära det vidare till ditt hjärta och vidare till andra människors hjärtan! 

Återberättat av Återberättat av 

Ulrik HallenbrantUlrik Hallenbrant

ÅSNANS FÖRSTA JULÅSNANS FÖRSTA JUL

22/12 Fjärde advent  

14.00 Gudstjänst på Torsgården   

23/12  

10.00 Julbön på Asken 

24/12 Julafton 

11.00 Julspel i Västra Torsås kyrka, konfirmanderna medverkar   

23.30 Midnattsmässa i Skatelövs kyrka,  

Kyrkokören medverkar och Karolina Bengtsson sång   

25/12 Juldagen  

06.00 Julotta i Västra Torsås kyrka, Per Friman spelar  

26/12 Annandag jul   

14.00 Lekmannaledd gudstjänst i Skatelövs kyrka, Marcus Perlitz sång 

31/12 Nyårsafton  

14.00 Nyårsbön i Torsåsby kapell, Elisabet Hallenbrant sång  

1/1 Nyårsdagen  

11.00 Sammanlyst högmässa i Växjö Domkyrka, 

Biskop Fredrik Modéus predikar 

6/1 Trettondedag jul 

18.00 Enkel mässa i Torsåsby kapell 

JULEN I VÅRA FÖRSAMLINGAR 

Psst! Visste du att Skatelövs Kyrka fyller 200 år under 2025? 
Detta kommer vi att fira. 

Håll utkik för mer information!

Nästa utskick av Kyrkstöten sker måndag 24 februari!
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VAKTMÄSTARNA HAR ORDETVAKTMÄSTARNA HAR ORDET
När detta nummer når er hoppas vi att de sista löven har fallit från träden. Vakt-

mästarens arbete under hösten är både omväxlande och intensivt – från att räfsa 

stora mängder löv och hålla kyrkogårdarna välskötta, till att förbereda inför den 

kommande vintern. Löven tycks alltid dröja sig kvar lite längre för varje år, och 

vi lägger mycket tid på att skapa en vacker och trivsam miljö för alla som besöker 

kyrkogårdar och kyrkor.

Så snart höstens arbete är avklarat övergår vi till advents- och julförberedelser. 

Det innebär att samla material till krubborna, ta fram ljusstakar, och bära in gra-

nar i kyrkorna. Alla detaljer ska på plats för att skapa en varm och stämningsfull 

atmosfär. Snö kanske vi inte kan garantera, men om den kommer är vi redo att 

skotta!

Under vintermånaderna är vaktmästarstyrkan något mindre, men vi fortsätter att 

arbeta med omsorg för att kyrkorna och kyrkogårdarna ska vara en plats för ro 

och gemenskap. 

Vi önskar er en fin och fridfull advents- och juletid!

/Sara, Mats, Henrik och Pernilla

Sopplunch i Sockenstugan

21/1 och 4/3

Sopplunch i Skatelöv

Start 15/1

Sopplunchen är kl 12.00 och 

serveras till självkostnadspris.

Alla välkomna!

Sopplunch!
För dig som förlorat din livskamrat 

– välkommen på fikagemenskap i 

Skatelövs församlingshem kl 10-11.30. 

Följande tisdagar 14/1, 11/2, 11/3, 

8/4, 6/5

KAFFETÅREN 

Veta mer?!

Samtala och dela?!

Församlingskåren fortsätter med sina 

intressanta och berörande träffar 

under våren. Vårens tema är 

”Personer som betytt mycket för den 

kristna tron”. 

Kåren träffas 20 jan, 24 feb, 24 mar 

och 28 apr kl 18.00 i Skatelövs 

församlingshem.

Ingen anmälan krävs! 

Alla välkomna!

Alla sångglada hälsas välkomna till 

två allsångskvällar i vår:

Sockenstugan i Lönashult

Torsdag den 6/2 kl 18.30

Skatelövs Församlingshem

Torsdag den 3/4 kl 18.30

Baguette och dryck till 

självkostnadspris!

”AFTER WORK” – ALLSÅNG, 
BAGUETTE OCH DRYCK!  

Biskop emeritus Jan-Olof Johansson 
Berättar om: ”Skola för fred i Betlehem”
Lördagen den 8 februari kl 9.00 – 11.00 
träffas vi i Skatelövs församlingshem för 

en trevlig lördagsfrukost. 
Kostnad är 80 kr, och betalas på plats. 

 
Anmälan görs senast 5 februari till:

Britt-Mari Andersson 070–3796265, 
Anita Gustafsson 073–0449083, 
Gudrun Carlsson 070–5452028, 

Margareta Svensson 076–1000027

LÖRDAGSFRUKOST

Adventsmusik
Söndagen den 8 dec kl 18.00 är det musikgudstjänst med Advents- och 

julmusik i V. Torsås kyrka.

På familjegudstjänst med utdelning av 
biblar och dopänglar – efteråt dopfest.

Under två söndagar delar vi ut biblar till 
våra 5-åringar, och dopänglar till de som 
döpts under det gångna året. Efteråt blir 

det dopfest.

Söndag 2/2 kl 10 i Skatelövs kyrka
Söndag 16/3 kl 10 i Västra Torsås kyrka

Inbjudningar kommer!

VÄLKOMMEN! 

ALL GRUPPVERKSAMHET 

STARTAR V. 3!

Medverkande: 
Kyrkokören, Erik Svärd – trumpet, 
Ulrik Ingmarson – piano, 
Ingela Carlsson Hedstig – dirigent, 
Karin Bordon



6 7

Brudkronorna i Västra Torsås 
I Västra Torsås kyrka finns två brudkronor. Den gamla brudkronan är en 
vacker skapelse av silver med förgyllningar. Den har åtta ståndare, var och 
en dekorerad med färgade stenar, samt små änglar med hängande ekollon på 
den övre krongringen. Dateringen är osäker, men stämpeln verkar visa att den 
är tillverkad av Baltzar Ekström, verksam mellan 1691 och 1721 i Halmstad. 
Kronan har dock en stämpel med bokstaven G, vilket skulle kunna indikera 
att den skapades år 1699. Brudkronan förvaras i en vacker kronask av kop-
par med järnbeslag, troligtvis från samma tid som kronan. Tillsammans med 
kronan finns också ett rött bälte med gulddetaljer som ser ut som lejonhuvud.  

Den nya brudkronan, skapad av C.G. Hallberg, tillkom som en gåva år 1948. 
Den är tillverkad av förgyllt silver och har fem ståndare. Varje ståndare är 
prydd med en färgad rund sten och ett hängande hjärta, samt tio runda kulor 
nedtill. Kronan är dekorerad med turkosa och ljusblå stenar. Inuti kronan 
finns en inskription som lyder: ”Gåva till V. Torsås Kyrka av Ellen och David 
Aronsson”. Den förvaras i en brun ask tillsammans med två hårnålar där också 
hovjuvelerare Hallbergs namn syns ingraverat.

Brudkronorna i Skatelöv och Västra Torsås påminner om hur djupgående 
kyrkliga traditioner kan vara. Varje brud som bär kronan bidrar till att föra en 
lång arvslinje av kärlek, tro och gemenskap vidare. 

Är du intresserad av att bära brudkronan vid en vigsel är du välkommen att 
kontakta oss.

Brudkronan i Skatelöv 
I Skatelövs kyrka finns en brudkrona från 1939, skapad 
av hovjuvelerare K. Andersson och designad av Helge 
Lindgren. Den var en gåva från De ungas arbetsförening 
samt enskilda givare, däribland fröken Florence Stephens, 
kyrkvärden G. Ljungberg, hemmansägarna Johan och 
August Ljungberg, fröken Maria Magnim, fröken 
Anna Ljungberg, Samuel Petersson och vice komminister 
Samuel Adrian från Hässleholm. Brudkronan är en vacker 
skapelse av förgyllt silver med fem ståndare, där varje ståndare pryds av ett 
gyllene sädesax och en vit pärla. Kransen är dekorerad med ljusblå rombiska 
stenar, och ovanför dessa finns fem mindre stenar samt små vita pärlor. Kro-
nan förvaras i en rund kopparask, och inuti asken ligger en handskriven lapp 
med en vacker vers:  

“Den kronas tio pärlor äro glädjens tårar blott, 
som bruden gråter för att hon sin älskade har fått. 
Ock var akvamarin som gnistrar klar och blå, 
är en förhoppning om att ständig lycka få. 
De gyllne sädesaxen som skimra så matt, 
de säga att bruden vuxit från allt barnsligt skratt, 
hon är en mogen kvinna som skördas av den 
som hon har utvalt åt sig till levnadsvän.”

De brudpar där bruden burit kronan 
har fått sina namn inskrivna i en bok 
med rutigt omslag, och tillsammans med 
namnen finns också fotografier.

Brudkronan har en betydelsefull roll i svenska bröllopstraditioner, och 
användningen av den sträcker sig tillbaka till medeltiden. Den bär på flera 
betydelser, främst som en symbol för jungfru Maria, som ofta framställs som 
himmelsdrottning. Ursprungligen representerade kronan brudens renhet, 
men idag har den kommit att symbolisera äktenskapets helighet. När bruden 
bär kronan, påminner den om Guds välsignelse över äktenskapet och de 
löften om trohet och kärlek som ges inför Gud och församlingen.
Här nedan följer en kort redogörelse över de tre vackra brudkronor som 
finns i Skatelövs och Västra Torsås församlingar.

Brudkronan – En symbol för helighet och kärlek
Av Ida Axelsson
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Delar av bandet under Allsångskvällen i Skatelövs församlingshem.

Ett härligt gäng som förberedde 
baguetter till Allsångskvällen.

Kaffeservering under Tacksägelse-
dagen i Västra Torsås kyrka.

Födelsedagskalas för 80 och 85-åringar i Skatelövs församlingshem.

Anita och Margareta serverade 
en god välkomstdryck till 

80- och 85-åringarna under 
födelsedagskalaset.

Filofixdag med korvgrillning.

Ett gott samarbete mellan 
präst, barn och konfirman-

der under auktionen i Västra 
Torsås kyrka.

Ett välfyllt bord med gåvor som skulle auktioneras ut till 
förmån för församlingarnas barn- och ungdomsverksamhet 

under Tacksägelsedagen.

Döpta i våra församlingar
8 september  Olivia Ida Emilia Karlsson  Virestad 2024-05-06 

8 september  Kurt Martin Folke Jakobsson  Grimslöv 2024-04-03 

22 september  Sam Mats Sven Möllmark Lönashult 2024-04-22 

13 oktober  Charlie Leif Lasse Nyström  Grimslöv 2024-05-05 

26 oktober  Malte Ture Lindström  Grimslöv 2024-06-14 

26 oktober  Bodil Birgit Nilsson Växjö 2024-06-26 

27 oktober  Caspian Mikael Lindström Forsberg  Grimslöv 2024-05-19

Vi välkomnar dem in i kyrkans världsvida gemenskap!
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December
Söndag 1 december 1 advent 
10 Högmässa i Skatelövs kyrka. 
Medverkar gör Connect Four och Mar-
cus Perlitz sång. Johannes Hallenbrant 
trumpet.

18 Gudstjänst i Västra Torsås kyrka. 
Allsångskören medverkar. 
Marcus Perlitz sång. 
Johannes Hallenbrant trumpet.

Söndag 8 december 2 advent 
18 Musikgudstjänst i advent i  
Västra Torsås kyrka. Medverkar gör 
Kyrkokören, Ulrik Ingmarson piano, Erik 
Svärd trumpet, Ingela Carlsson Hedstig 
dirigent.   

Söndag 15 december 3 advent 
16 Luciagudstjänst i Skatelövs kyrka. 
Luciatåg med barnen.  

Söndag 22 december 4 advent 
14 Gudstjänst på Torsgården.  

Måndag 23 december
10 Julbön Asken

Tisdag 24 december Julafton 
11 Julspel i Västra Torsås kyrka. 
Konfirmanderna medverkar.  

23.30 Midnattsmässa i Skatelövs kyrka, 
Kyrkokören medverkar och Karolina 
Bengtsson sång.   

Onsdag 25 december Juldagen 
06 Julotta i Västra Torsås kyrka.  
Per Friman spelar. 

Torsdag 26 december Annandag jul 
14 Lekmannaledd gudstjänst i Skatelövs 
kyrka. Marcus Perlitz sång. 

Gudstjänstschema december – februari

Varmt välkomna!
Med reservation för ändringar. Se helgens predikoturer i Smålandsposten eller 

www.svenskakyrkan.se/skatelov-vastratorsas

Söndag 29 december Sön. e. jul 
10 Gudstjänst i Torsåsby kapell.          

Tisdag 31 december Nyårsafton 
14 Nyårsbön i Torsåsby kapell.  

Elisabet Hallenbrant sång. 

Januari
Onsdag 1 januari Nyårsdagen 
11 Sammanlyst högmässa i Växjö 
Domkyrka. Biskop Fredrik Modéus 
predikar. 

Söndag 5 januari Söndagen efter nyår
10 Enkel mässa, Torsåsby kapell.

Måndag 6 januari Trettondedag jul 
18 Enkel mässa i Torsåsby kapell. 

Söndag 12 januari 1 sön. e. trettonded.  
10 Lekmannaledd gudstjänst i Torsåsby 
kapell.

Söndag 19 januari 2 sön. e. trettonded. 
10 Enkel mässa i Torsåsby kapell. 

Söndag 26 januari 3 sön. e. trettondedagen 
18 Enkel mässa i Torsåsby kapell. 

Februari 
Söndag 2 februari Kyndelsmässodagen 
10 Familjegudstjänst i Skatelövs kyrka. 
Barnen och konfirmanderna medverkar. 
Efteråt följer dopfest i församlingshemmet.

Söndag 9 februari 5 sön. e. trettonded.  
18 Lekmannaledd gudstjänst i Torsåsby 
kapell. Koralkören medverkar.

Söndag 16 februari Septuagesima 
18 Enkel mässa i Torsåsby kapell. 

Söndag 23 februari Sexagesima 
10 Gudstjänst i Torsåsby kapell.

På Tacksägelsedagen hade vi den stora äran att välkomna ett vackert bårtäcke i pastoratet.

Ett bårtäcke är ett täcke som kan användas vid en begravning. Istället för att pryda kistan 

med t ex blommor så kan man ha ett bårtäcke som omsluter hela kistan. Många kan tycka 

att det känns onödigt med en dyr och fin kista när man har valt kremation. Man väljer då 

en billigare kista som man täcker med ett bårtäcke.

Redan under medeltiden användes bårtäcken. Den avlidna låg kanske i en säng eller på en 

bår och bårtäcket placerades då som ett skydd runt den döde. Bårtäcket fick sedan ligga 

kvar under begravningsgudstjänsten i kyrkan.

Under 1600-talet började man tillverka kistor men dessa var ofta enkla och hemsnickrade 

så man fortsatte att använda bårtäcken. I vissa kretsar, t ex inom adeln var dessa oerhört 

påkostade med bland annat vapensköldar och andra symboler. Släktens bårtäcken användes 

i generationer.

Användandet av bårtäcken minskade under 1900-talet. Förmodligen berodde det på att 

kistorna blev mer och mer påkostade.

Syföreningen i Skatelöv bestämde sig för några år sedan att skänka ett bårtäcke till pastora-

tet och gjorde en beställning på ett bårtäcke hos Carin Aschan som under många år har hål-

lit på med bland annat lappteknik. Carin tackade ja och som hon själv uttryckte det: ”Det 

kändes både kul och hedrande att få uppdraget”. Carin har designat och tillverkat bårtäcket 

själv.

Vi säger säger ett stort tack till Carin för det fina arbete hon gjort och till Skatelövs syfören-

ing för initiativet och gåvan. Nu finns det alltså möjlighet att låna bårtäcket i samband med 

en begravning. Tala med begravningsbyrån eller med pastorsexpeditionen.

BÅRTÄCKE
Av Ingela Carlsson Hedstig
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Här når du alla medarbetare

Pastorsexpedition (Öppen mån-tors kl. 9-13)
Ida Axelsson, administratör     0470-75 09 50
e-post: skatelov.pastorat@svenskakyrkan.se
ida.axelsson@svenskakyrkan.se

Präst
Joachim Franzén, kyrkoherde 0470-72 45 90
epost: joachim.franzen@svenskakyrkan.se 

Kyrkomusiker
Ulrik Hallenbrant, vik. kantor 072-245 22 15 
e-post: ulrik.hallenbrant@svenskakyrkan.se
Ingela Carlsson Hedstig, kantor
Ingela.carlssonhedstig@svenskakyrkan.se 0470-75 09 57 

Barn- och ungdomsverksamhet
Karin Bordon, pedagog/diakoniassistent 0470-75 09 52
e-post: karin.bordon@svenskakyrkan.se 
Camilla Stark, barnledare 070-657 25 96
e-post: camilla.stark@svenskakyrkan.se 

Diakoni 
Karin Bordon, pedagog/diakoniassistent 0470-75 09 52

Kyrkogårdsförvaltning 
 Henrik Aldrin, kyrkvaktmästare Västra Torsås 0470-75 09 58 
henrik.aldrin@svenskakyrkan.se 
Sara Berggren, kyrkvaktmästare Skatelöv 0470-72 45 91 
sara.berggren@svenskakyrkan.se 
Mats Marcusson, kyrkogårdsförman 0470-75 09 59 
mats.marcusson@svenskakyrkan.se 
Pernilla Wandestam, kyrkvaktmästare 0470-75 09 54 
pernilla.vandestam@svenskakyrkan.se

Boka/hyra
Skatelövs församlingshem, kontakta Ida Axelsson  
Sockenstugan, kontakta Ida Axelsson  
Övriga frågor gällande gravrätt, gravstenar och vård, kontakta Mats Marcusson

Kyrkoråd
Magnus Fridvall, kyrkorådets ordförande 070-648 38 35
e-post: magnus.fridvall@gmail.com  

Vår hemsida: www.svenskakyrkan.se/skatelov-vastratorsas 
Instagram: Skatelovspastorat
Facebook: Skatelöv och Västra Torsås församlingar

Kollekter i Skatelöv: 123 188 05 82
Kollekter i Västra Torsås: 123 513 95 14
Bokbord i båda församlingarna: 123 682 33 22
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